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CINCI GĂLĂŢENI, 

ÎNVINŞI 

DE COVID-19
CORONAVIRUS. Peste 

30 de gălăţeni au fost declaraţi 

purtători ai noului coronavirus şi 

cinci pacienţi afl aţi în stare gravă 

au decedat în spitale, în ultimele 

24 de ore. > pag. 03

APĂ OPRITĂ 

TIMP DE 11 ORE, 

ÎN MAZEPA
LUCRĂRI. Gălăţenii din 

cartierele Mazepa 1 şi Mazepa 2 

nu vor avea apă potabilă la robinete 

timp de 11 ore, în cursul zilei de 

astăzi, din cauza unor lucrări de 

modernizare. > pag. 05

Un bebeluş în vârstă de doar o 
lună a ajuns la spital cu mai multe 
fracturi ale craniului şi cu hemo-
ragie internă. În vreme ce starea 
micuţului este critică, tatăl său 
spune că l-a lovit din greşeală, în 
somn, în timp ce dormeau în ace-
laşi pat. „Bebeluşul era într-o stare 
generală extrem de gravă. În urma 

investigaţiilor, s-a evidenţiat că su-
feră de multiple fracturi craniene, 
cu hemoragie intraventriculară, 
hematom subdural, leziuni care 
nu ştiu cum au survenit. Puţin pro-
babil ca, din greşeală, în somn, o lo-
vitură să poată să producă astfel de 
leziuni. Am anunţat Poliţia, care 
a demarat investigaţiile. Copilul a 

fost transferat la Spitalul „Grigore 
Alexandrescu“ din Bucureşti“, a 
precizat medicul Iuliana Moraru, 
directorul medical al Spitalului 
de Copii „Sf. Ioan“ Galaţi. Nici po-
liţiştii nu par convinşi că bărbatul 
spune adevărul, motiv pentru care 
au deschis o anchetă pentru vătă-
mare corporală din culpă. „A fost 

dispusă efectuarea unei experti-
ze medico-legale şi, în funcţie de 
concluziile acesteia, se va face în-
cadrarea juridică a faptei“, a decla-
rat comisarul-şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului de Poliţie Judeţean Galaţi. 
. Remus Basalic,   Mariana 

Constandache > pag. 05

Bebeluş în stare gravă, după ce a fost 
lovit „în somn“ de tatăl său

valuta BNR

€4,92 
$4,05
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Vreme închisă cu ploaie
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.05.2021

O gălăţeancă stabilită de mai mulţi ani în Marea Britanie face 
acuzaţii grave la adresa unor angajaţi din Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Galaţi. Femeia reclamă modul abuziv în care ea şi tatăl 
ei au fost trataţi, faptul că i s-au cerut bani în mod ilegal, dar şi lipsa 
totală de profesionalism şi de respect faţă de pacienţi şi rudele 
acestora. Spitalul a anunţat că a deschis o anchetă în acest caz. 
. Remus Basalic 

www.viata-libera.ro

O FEMEIE RECLAMĂ MODUL ÎN CARE A FOST TRATAT TATĂL EI > SOCIAL/06

07medicină
Cât persistă 
anticorpii în organism, 
după ce ai avut COVID

03eveniment
Nou record zilnic 
de imunizări anti-COVID, 
în judeţul Galaţi

16observator
Gardul unei şcoli, 
vopsit în bătaie de joc, 
pe bani europeni

Acuzaţii 
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şi de luare
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editorial
viaţa liberă
Te iubesc de te rup în bătaie

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
rincipiile după care 
s-au organizat, de-a 
lungul vremurilor, 
relaţiile la români, fi e 

ele între soţi, fi e între părinţi şi 
copii, au fost cu duiumul, care 
mai de care mai chisnovatice, 
mai ciudate, mai neînţelese. 
Supuşenia, ascultarea orbească, 
controlul şi alte forme de 
obedienţă au fost considerate 
de generaţii cheile succesului 
în perpetuarea „familiei 
tradiţionale“, şi nu în sensul bun 
al cuvântului.

Scenele în care nevasta lui 
Firicel din „Las Fierbinţi“ se dă 
peste cap şi caută pricină numai 
ca să încaseze câteva palme 
sănătoase de la bărbat, în scop 
de „recalibrare emoţională şi 

relaţională“, sunt o chintesenţă 
tragi-comică a unei realităţi 
care, din păcate, este încă mult 
prea prezentă în societatea 
românească.

Chiar dacă, în ultima vreme, 
doamnele au mai învăţat cum stă 
treaba cu abuzul şi că o primă 
palmă e precursoare pentru 
mai multe palme, intoleranţa 
nativă faţă de violenţa „din 
dragoste“ încă întârzie să apară 
la noi. Transmisă ca un al treilea 
cromozom, rezistenţa la durere, 
suferinţă şi traumă este greu de 
combătut şi nici nu este apărată 
cum trebuie de legile ţării. Dar 
unde e vorba de dragoste şi 
alte sentimente, cu greu se pot 
amesteca chestiile juridice şi 
autoritatea statului.

Bunăoară, zilele trecute, o 
ţărancă, de altfel tânără, din 
îndepărtatul sat Tofl ea, a intrat 

în galeria concubinelor rupte, 
la propriu, cu bătaia şi sluţite 
ca pe vremea Inchiziţiei de un 
bărbat a cărui justifi care pentru 
pornirile visceral-animalice 
a fost gelozia dublată de o 
nesănătoasă posesivitate. Poate 
extrem de ciudat nu este totuşi 
gradul de violenţă, pentru că, 
vorba ceea, au păţit-o altele şi 
mai rău, dar, cu siguranţă, nu 
poate fi  omisă iertarea pe care 
victima zdrobită a fost gata să i-o 
acorde partenerului transformat 
în călău. Să întorci şi celălalt 
obraz capătă astfel alte conotaţii, 
periculoase, care alimentează şi 
mai mult mentalităţile abuzive 
ale celor violenţi.

Aşa ajungem să vedem cum 
taţi îşi calcă în picioare copilaşii, 
numai pentru că aşa cred ei că se 
exercită autoritatea şi se obţine 
educaţia. Cum să obţii ceva bun, 

maxime

“
Fericiţi cei 

care aţipesc în 

momentele tulburi 

ale istoriei

VASILE GHICA

sinaxar
13.05.2021

Sf. Muceniţă Glicheria; u

Cuv. Serghie Mărturisitorul

înapoi
Despre falsele subiecte

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă distrează editorialiștii u

mileniului al treilea „cu plus”, aceia 
care tratează false probleme în 
detrimentul subiectelor cu adevărat 
fi erbinți. Și nu mă refer la situația 
din Israel. De pildă, în Gazeta 
Sporturilor este găzduit de ceva 
vreme Striblea de la Europa FM, 
care scrie cu patos despre ieșirea 
în decor a unui fost sportiv oltean, 
Cristescu, în toiul unui meci de 
Liga 1. Subsemnatul a fost măcar 
o dată în pericol de a o încasa live, 
lângă vestiare, de la un fotbalist al 
Oțelului. Erau anii 2000, doar mi-
am amintit scena, nu-i port pică 
marelui jucător. Din respect, nu-i 
pomenesc numele: n-am făcut-o 
atunci, omul și-a prezentat scuzele, 
n-am pozat în erou. Nu eram.

Revin la istoria mult mai u

cunoscutului jurnalist de București. 

Ne explică ritos de ce nu calcă 
oamenii pe stadioane, de ce el însuși 
evită arenele, mai ales în compania 
soției și a copiilor săi, chestiuni 
generaliste, trase în plămâni de 
când se ofereau două puncte la 
victorie. În plus, ca să înghițim 
până la capăt pastila pentru inimă 
și literatură, ne explică infl uencerul 
că un meci precum Craiova - 
Botoșani, cu scena deja pomenită, 
nu poate fi  mai interesant decât un 
fi lm pe Netlix și alte preocupări 
cotidiene. În loc să mă distrez pe 
seama premierului Cîțu, care a 
bubuit chișca acum două zile la 
un Seminar Teologic, fi ind echipat 
în blugi și cămașă de in (cu masca 
așezată responsabil), mă las fl agelat 
de textul din GSP. Îmi permit să 
cred următoarele:   

1. u Scrierea la care fac referire 
e doar un sofi sm construit pe o 
scenă oarecare. Dacă stadionul ar 
fi  fost plin, nu l-ar fi  văzut/auzit pe 

Cristescu. Lumea nu stă departe de 
stadion de frica unei înjurături! Nu, 
lumea nu intră pe o arenă pentru că 
nu are voie. Ăsta era subiectul, dar 
ce rost are să ne periclităm poziția?
2. Marele Eric Cantona a lovit 
cu un procedeu intitulat high-
kick la ieșirea de pe teren. A fost 
amendat, suspendat, iar acum 
comentează evenimente de prim 
rang la Europort, nu oricine are 
un asemenea privilegiu. A rămas 
o legendă în conștiința publică. Iar 
oamenii vin în continuare pe acel 
stadion.

3. Dacă televiziunea care a u

transmis meciul n-ar fi  insistat 
pe ținta piept Cristescu, domnul 
Striblea nici n-ar fi  știut că se joacă 
meciul Craiova - Botoșani. Domnia 
sa era pe Netfl ix atunci. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

G
ata, nenea Viscol s-a stins! 
Nu mai bate! Omătu-i cât 
pomii! Merg pe casă! Şi mă 

uit în zare! Şi-mi zic: „Iată cât loc 
de scris! Iată câtă arie albă! Poţi 
să scrii de aici până la doamna 
Ta! Dar e foarte departe până 
la ea! La cât de multă zăpadă 
de scris ţi-a dat Cel la care (nu) 
te-ai rugat, nu ştiu dacă ai să 
ajungi (toată viaţa) la doamna 
Ta, scriind! Nici dacă mergi 
fără să scrii... şi tot nu cred că 
ai vreo şansă de întâlnire! E 
prea departe de tine, domnule 
Tu! Şi, mă rog, presupunând 
că ai să trăieşti până în clipa 
celei întâlniri cu doamna Ta... 

ce vrei să (nu) scrii în aşa fel 
încât să-ţi placă (şi ţie) şi să te 
minunezi ce scrisoare frumoasă 
ai reuşit fără introducere, fără 
cuprins, fără încheiere... fără 
post manuscript? Uite, vezi? Pe 
acesta din urmă nu l-ai mai luat 
în calcul! Ce-ar fi  să desenezi... 
(pe Aria asta Albă)... numai 
cuvintele din post manuscript? 
Ştii care-s acele cuvinte din PS? 
Nu ştii! Şi, atunci, cum vrei să 
ajungă (la doamna Ta) ceea ce 
nu ştii, Atunci? După ce că nu 
vrei să scrii, nici nu ştii ce nu 
vrei să scrii! Vrei să-ţi spun eu 
cum să procedezi? Dacă vrei, îţi 
spun! Vrei? Văd că vrei, fi indcă 
n-ai încotro! Începem? Încep să-
ţi spun? Începi să mă asculţi? 
Bine! Începem! Uite, iei degetul 

de scris... (ori nuiaua de scris... 
aia din copilărie, pe care o 
folosea maică-ta când nu voiai să-
ţi intre în cap QED)... şi te apuci 
frumos de aşternut pe omăt... 
(de des/compus pe omăt, mai 
degrabă zis)... exact tot ce nu ai 
de gând să citească doamna Ta! 
Zgârii pe omăt tot ce ai de gând 
să nu citească doamna Ta... şi 
toate cestea fără nici un cuvânt 
înainte, fără nici o introducere, 
fără nici un cuprins, fără nici o 
încheiere, fără nici un fel de PS, 
fără nimic, nimic, nimic! Da? 
Adică, pur şi simplu, scrii pe Pur 
şi Simplu, scrii ce nu vrei, dar 
să fi e corect, citeţ şi conform 
celor superbe două doamne ale 
Limbii Române, Morfologia şi 
Sintaxa! Da?... Şi trebuie să fi i 

atent, nu cumva să mâzgăleşti 
zăpada/hârtia de scris! Deoarece, 
cum eşti tu mititel şi căscat, 
emoţionat şi ne/răbdător, lunatic 
şi bătut de lună, poţi să verşi 
cerneala! Nu?... Care cerneală?... 
Păi, în aceste condiţii, când scrii 
cu degetul pe zăpadă, sângele-i 
cerneală şi trupu-i rezervor! Şi, 
dacă scrii cu nuiaua Aceea, şi ea 
are cerneală! Nu?... Poţi să nu 
foloseşti cerneală! Însă, la cât de 
mult trebuie să scrii că nu ai de 
gând, sigur ajungi la cerneală! 
Şi se poate răsturna rezervorul, 
se poate sparge stiloul...! Hai, 
începi? Sau vrei dictare? E greu, 
foarte greu, dacă nici măcar nu 
ştii cum să începi să scrii tot ce 
(nu) ai de gând să (nu) scrii! Ai 
răbdare!?“... (Stai așa!)  ,

tragedia
Doamna Ta și Domnul Tu (III)

divina

crescându-l în rău şi violenţă, 
e greu de spus. Aşa ajungem 
să vedem mame, precum cea 
de la Buzău, care, în depline 
facultăţi mintale şi cumva cu 
permisiunea statului, şi-a ucis 
copilaşul de 2 ani, în bătaie. O 
mamă căreia tocmai statul îi 
dăduse a doua şansă, dar, care 
stat, prin angajaţii lui, nu a 
vegheat corect pentru binele 
pruncului născut sub o stea fără 
noroc.

Sunt mii de exemple în 
care mentalităţile moştenite şi 
transmise tacit, prin puterea 
exemplului, sau expres, prin 
sfaturi „de bine“, se împletesc 
anormal cu neputinţa statului 
de a proteja victima şi a pedepsi 
cum se cuvine bruta. E anormal, 
pentru că nici în dragoste, nici în 
război, nu poate fi  permis chiar 
orice. .

nec plus ultra

Numai

ION ZIMBRU             (DECLARAŢIE LA MOARTEA UNGHIULUI DREPT) 

    (!) mă duc până la uşă, mă duc până la geam:

    văd numai treacă-meargă, numai nitam-nisam,

    numai NIMIC în minus, numai NIMIC în plus -

    doar unghiuri ASCUŢITE-n habar de unghi OBTUZ (!)

    !) deschid o carte MARE şi RARĂ până când

    găsesc o carte MICĂ şi DEASĂ pe Pământ -

    o carte care-(mi) spune cum şade unghiul DREPT

    întins de-a lungul fi rii, cu mâinile pe piept (!)

    (!) și numai zei rahitici şi numai sfi nţi haihui

    şi numai tâmpi de vază la capul dumnealui:

    toţi - ascuţiţi în piatră de SILĂ şi de VAN,

    OBTUZI ai nerăbdării şi-ai gândului viclean (!)

    (!) toţi cercetează timpul şi vor cât mai curând

    să ducă şi să vadă TOT DREPTUL în mormânt -

    şi toţi sunt unghiuri strâmbe muiate-n FALS şi FAD,

    MOCIRLE, TEMBELÂCURI şi purtători de IAD (!)

    (!) păcat de geometrie, păcat de cel murit,

    ucis cu zor de scârnul OBTUZ şi ASCUŢIT (!) -

    (!) arunc geamul pe uşă, arunc uşa pe geam

    şi plec printre COCLAURI, după OMAR KHAYYAM (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ,  
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

Marian
a

Con
stand

ache
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Peste 3.000 de imunizări 
anti-COVID, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 11 mai 2021, am 

consemnat un nou record de 

vaccinări anti-COVID în judeţul 

Galaţi, 3.022 de persoane fi ind 

imunizate, 1.258 cu prima doză 

și 1.764 cu cea de rapel, fără a fi  

raportate reacţii adverse. 

Vaccinările au avut loc după 
cum urmează: 657 la centrul dri-
ve-thru (604 prima doză și 53 ra-
pel), 467 la centrele de la Spitalul 
Militar (113 prima doză și 354 ra-
pel), 396 la centrele de la Patinoar 
(118 prima doză și 278 rapel), 245 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(75 prima doză și 170 rapel), 228 la 
Centrul Imobil Cantina 2 (53 prima 
doză și 175 rapel), 122 la Baza "Si-
derurgistul“ (16 prima doză și 106 
rapel), 108 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (50 prima doză 
și 58 rapel), câte 102 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (9 prima doză și 93 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(17 prima doză și 85 rapel), 96 la 
Centrul de vaccinare Cosmești 
(20 prima doză și 76 rapel), 90 la 
Centrul de vaccinare Berești (25 

prima doză și 65 rapel), 84 la Cen-
trul Casa de Cultură Tg. Bujor (45 
prima doză și 39 rapel), câte 66 la 
Centrul Medical Județean (9 prima 
doză și 57 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (22 prima doză 
și 44 rapel), 55 la Ofi ciul Prefec-

tural Tecuci (37 prima doză și 18 
rapel), 50 la Centrul de vaccinare 
Ivești (6 prima doză și 44 rapel), 40 
la Centrul de vaccinare Corod (12 
prima doză și 28 rapel), 23 la Cen-
trul de vaccinare Tg. Bujor (2 pri-
ma doză și 21 rapel) și 10 la Cabinet 

dr. Capriță (doză unică).  În acest 
fel, numărul total al persoanelor 
din județul Galați care au primit 
măcar o doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2 a ajuns la 75.705, dintre care 
47.266 şi-au completat schema 
de imunizare. ,

NOU RECORD ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  VACCINARE

 PEDEPSE 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

COVID-19
SANCŢIUNI. În ultimele 

24 de ore, au fost aplicate 51 

de sancţiuni contravenţionale 

în cadrul acţiunilor pentru 

verifi carea respectării măsurilor 

de prevenire și limitare a infectării 

cu Sars-Cov-2. Poliţiștii din 

cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi au desfășurat 

activităţi de verifi care a respectării 

măsurilor impuse în contextul stării 

de alertă, în zone aglomerate, 

centre comerciale, pieţe, târguri 

și terase, de pe raza judeţului 

Galaţi, dar și în mijloacele de 

transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

peste 1.130 de persoane, 85 de 

societăţi comerciale, 372 de locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă etc), precum și 85 de 

mijloace de transport persoane. 

În total, au fost aplicate 51 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 13.000 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei cu COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 30 de gălățeni au fost 
declarați purtători ai virusului, 
cinci pacienţi afl aţi în stare gra-
vă au decedat în unităţile me-
dicale de profi l și 14 bolnavi au 
afl at că nu s-au vindecat, după 
două săptămâni de tratament, în 
ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 759 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 36 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-

rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.321. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 14 persoane au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de mier-
curi a mai adus încă cinci dece-
se  în rândul pacienţilor afl aţi în 
stare gravă, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor COVID-
19 din Galați să ajungă la 831.

Tot miercuri, 12 mai, 39 
de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spi-
tale. În total, 26.121 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti 
din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, miercuri, 12 
mai, se afl au în carantină la do-
miciliu 801 persoane, 195 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 174, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 136.043 de teste. ,

COVID-19
Alţi cinci gălăţeni au pierdut 
lupta cu noul coronavirus

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci și Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniștea și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la 

Schela și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 1,67 milioane de lei re-
prezintă bugetul total al proiec-
tului Consiliului Județean (CJ) 
Galați de capacitate administra-
tivă ridicată, prin investiții inte-
grate și complementare, fi nanțat 
prin Programul Operațional Ca-
pacitate Administrativă (POCA) 
2014-2020. La conferința pri-
lejuită de închiderea acestuia, 
vicepreședintele CJ, Doina Cucu, 
a menționat că „după sute de ore 
de dezbateri și de discuții, fi nali-

zarea proiectului oferă instituției 
o strategie utilă pentru atragerea 
fondurilor europene în județ“. 
De altfel, printre rezultatele 
proiectului se numără atât ela-
borarea strategiei de dezvoltare 
a județului Galați până în anul 
2028, precum și un plan stra-
tegic instituțional și proceduri 
operaționale și de sistem pentru 
aplicarea acestuia.

Totodată, a fost elaborat un 
cadru comun de autoevalua-
re a modului de funcționare a 
instituțiilor publice (CAF), im-
plementat la nivelul CJ, dar și în 
cadrul altor cinci instituții sub-
ordonate: Biblioteca „V. A. Ure-
chia“, Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos“, Complexul Muzeal de 
Științele Naturii, Muzeul de Artă 
Vizuală și Muzeul de Istorie.

Nu în cele din urmă, a fost 
creat un proces de retrodigitali-
zare a documentelor din arhiva 
CJ și de administrare electronică 
a acestora.

De menționat că, în cadrul pro-
iectului, cofi nanțarea eligibilă asi-
gurată de județul Galați a fost de 
doar circa 33.000 de lei.  ,

fi nalizare
Strategii şi proceduri ale CJ, 
fi nanţate cu fonduri europene



4 13 MAI 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Pedofil în acţiune, 
la chioşcul de îngheţată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un presupus act de agresiune 

sexuală asupra unei fetiţe de 

numai 5 ani a pus pe jar poliţia 

din Tecuci. Atacul s-ar fi  produs 

ziua în amiaza mare, într-un 

parc din municipiu, sub ochii 

mamei copilei. Atacatorul a 

fost identifi cat în persoana 

unui bărbat de 35 de ani, o mai 

veche cunoştinţă a poliţiştilor, 

deoarece este suspect în 

mai multe dosare de furt şi 

înşelăciune. 

Un gest revoltător, comis de 
către un adult asupra unui copil 
de numai câţiva anişori, a pus în 
alertă poliţia din Tecuci, dar şi din 
împrejurimi, marţi după-amiază. 
O femeie a sesizat, puţin după 
orele 14,00, că fi ica sa, în vârstă 
de 5 ani, ar fi  fost victima unui 
comportament indecent din par-
tea unui bărbat necunoscut. Totul 
s-ar fi  întâmplat cu puţin timp 
înainte, în Parcul „Alexandru 
Ioan Cuza“, de pe raza municipiu-
lui, unde fetiţa mersese cu mama 
ei pentru a cumpăra îngheţată. La 
un moment dat, un tânăr, afl at şi 
el la rând la chioşcul de îngheţată, 
s-ar fi  apropiat de copilă şi ar fi  
atins-o în părţile intime. „Noi nu 
mergem de obicei în parcul acela, 
dar pentru că trebuia să ajungem 
la stomatolog şi fetiţei îi era foarte 
frică, i-am promis că îi cumpăr ce 
vrea ea. A vrut îngheţată din acel 
parc, ca să îşi aleagă mai multe 
sortimente. La rând, mai erau trei 
persoane în faţa noastră şi acest 
bărbat. Când vânzătoarea ne-a 

spus că ne costă zece lei, până să 
apuc să scot banii, bărbatul acesta 
a spus că plăteşte el. Am refuzat 
politicos, moment în care el s-a 
enervat. Era oricum foarte agitat 
şi într-o fracţiune de secundă a 
pus mâna în zona intimă a fetiţei. 
Fetiţa a început să ţipe, eu m-am 
repezit la el şi l-am împins. În 
timp ce încercam să liniştesc co-
pilul, lumea se uita, dar nimeni 
nu a reacţionat, iar el ne dădea 
târcoale, aşezându-se chiar lângă 
noi, pe bancă. M-a făcut nebună, 
ba râdea, ba se înfuria, iar fetiţei 
i-a spus că ei doi o să se mai întâl-

nească. Cred că era drogat. L-am 
urmărit în timp ce vorbeam cu 
jandarmii la telefon, până în faţa 
Poliţiei Locale. De acolo a fugit, 
iar jandarmii care au ajuns nu au 
mai reuşit să îl prindă“, ne-a po-
vestit Carmen Rotaru, mama fe-
tiţei agresate. Cât timp individul 
a dat târcoale, terorizându-le pe 
cele două, mamă şi fi ică, femeia 
a reuşit să îi facă câteva fotografi i, 
care i-au ajutat pe poliţişti să afl e 
cu cine au de-a face.

Suspectul are 35 de ani şi mul-
tiple probleme cu legea, el fi ind 
cercetat pentru fapte de furt şi 

înşelăciune. „În cauză a fost în-
tocmit dosar penal pentru comi-
terea infracţiunii de agresiune 
sexuală, iar prezumtivul agresor 
a fost identifi cat, la scurt timp, 
în persoana unui bărbat, de 35 
de ani, din municipiul Tecuci“, 
a precizat cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Suspectul a fost reţinut în 
jurul prânzului, pe raza munici-
piului Tecuci şi a fost dus la Poli-
ţie pentru audieri, urmând ca, la 
fi nalul acestora, să se decidă dacă 
se va lua o măsură preventivă îm-
potriva lui. .

AGRESIUNE ASUPRA UNEI FETIŢE DE 5 ANI  .  PERICOL
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident pentru a cărui re-
zolvare a fost necesară intervenţia 
de urgenţă a mai multor echipaje 
de pompieri a avut loc miercuri 
dimineaţă, la Spitalul Judeţean. 
Un angajat al fi rmei care efectu-
ează lucrările de reabilitare a fa-
ţadei unităţii medicale a leşinat în 
timp ce muncea pe schelă, la etajul 
al patrulea. Colegii muncitorului 
nu au putut să ajungă la el, din 
cauza înălţimii mari la care acesta 
se afl a şi a poziţiei difi cile, care îm-
piedica accesul. Două autospeciale 
de la ISU, precum şi o ambulanţă 
SMURD au fost direcţionate spre 
spital, ca să îl coboare pe muncito-

rul inconştient de la înălţimea de 
peste 15 metri. „Persoana incon-
ştientă a fost extrasă pe fereastra 
unei săli de operaţie de către pa-
ramedicii SMURD. Persoana a pri-
mit îngrijiri medicale şi a rămas 
sub supravegherea medicilor“, 
a precizat lt. col. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 
Muncitorul are 35 de ani şi a su-
ferit, potrivit informaţiilor oferite 
de salvatori, o criză de lipotimie. 
Incidentul ar putea face şi obiectul 
unor verifi cări din partea inspec-
torilor de muncă, care pot verifi ca 
dacă angajatul fi rmei avea efectu-
ate investigaţiile medicale şi dacă 

era apt să lucreze în con-
diţii cu grad sporit de 
periculozitate. .

Fostul fotbalist 
Ion Ionică, 
răpus 
de COVID

DECES. Unul dintre oamenii 

care s-a confundat cu istoria Oţelului, 

cel mai titrat club de fotbal gălăţean, 

Ion Ionică, a decedat după ce a fost 

infectat cu noul coronavirus. Ion Ionică 

a jucat pentru Oţelul în perioadele 

1965-1967, 1970-1971 şi 1978-1981. 

După încheierea carierei de jucător, a 

fost membru în structurile de condu-

cere ale Oţelului până în 2014, când a 

fost înlăturat de Dan Grigore Ada-

mescu, patronul de la acea vreme al 

clubului gălăţean. Ion Ionică a decedat 

marţi, 11 mai. . Florin Radu

 14 FIRME 

DIN GALAŢI 

ÎŞI VACCINEAZĂ 

ANGAJAŢII
DEMERS. 207 companii 

din toată ţara, din care 43 din 

sectorul HoReCa, au început 

vaccinarea angajaţilor, iar alte 62 

vor începe să facă acelaşi lucru 

în perioada imediat următoare, 

a declarat secretarul de stat 

din Ministerul Sănătăţii, Andrei 

Baciu, care a precizat că s-a 

ajuns, în acest moment, la un 

număr de 17.590 de persoane 

vaccinate astfel. Într-un top al 

judeţelor după numărul fi rmelor 

care au început vaccinarea 

propriilor angajaţi, Galaţiul (cu 14 

fi rme) ocupă locul al patrulea în 

ţară, după Braşov (35 de fi rme), 

Alba (29) şi Dolj (16). Braşovul 

conduce şi în topul judeţelor cu 

cei mai mulţi angajaţi vaccinaţi „la 

serviciu“, cu 2.563 de persoane, 

urmat de Bucureşti - 2.500 şi 

Cluj - 1.650, a mai afi rmat Andrei 

Baciu.  . Cristinel Luca 

accident
Muncitor leşinat pe schelă, la Spitalul Judeţean
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Bebeluş în stare gravă, 
după ce a fost lovit 
„în somn“ de tatăl său
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

MARIANA  CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bebeluş în vârstă de doar 

o lună a ajuns la spital cu mai 

multe fracturi ale craniului şi cu 

hemoragie internă. În vreme ce 

starea micuţului este critică, 

tatăl său spune că l-a lovit din 

greşeală, în somn, în timp ce 

dormeau în acelaşi pat. Medicii 

şi poliţiştii nu par însă convinşi 

că bărbatul spune adevărul, 

motiv pentru care au deschis o 

anchetă în acest caz. 

Luni după-amiază, o adoles-
centă de 17 ani care locuieşte în 
Ghidigeni a venit la dispensarul 
medical din comună, cerând ca 
bebeluşul ei să fi e consultat de 
medic. Vizibil speriată, fata a spus 
că micuţul se simţea rău încă de 
duminică. Medicul de familie a 
observat însă că bebeluşul era 
foarte slab, vânăt în jurul gurii 
şi că icnea atunci când încerca să 
respire. A anunţat imediat Am-
bulanţa, iar o maşină l-a dus la 
Spitalul din Tecuci. În scurt timp 
însă, din cauza stării în care se 
afl a, copilul a fost transferat la 
Spitalul de Copii din Galaţi.

„Bebeluşul era într-o stare ge-
nerală extrem de gravă. În urma 
investigaţiilor clinice şi imagisti-
ce, s-a evidenţiat că suferă de mul-
tiple fracturi craniene, cu hemo-
ragie intraventriculară, hematom 
subdural, leziuni care nu ştiu cum 
au survenit. Puţin probabil ca, din 
greşeală, în somn, o lovitură să 
poată să producă astfel de leziuni. 
Am anunţat Poliţia, a fost anunţat 
şi Serviciul de Asistenţă Socială, 
care au demarat investigaţiile. 
Copilul a fost transferat, marţi 
după-amiază, la Spitalul „Grigore 
Alexandrescu“ din Bucureşti“, a 
precizat medicul Iuliana Moraru, 

directorul medical al Spitalului de 
Copii „Sf. Ioan“ Galaţi.  

La rândul lor, poliţiştii au 
întocmit deja un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. "Din primele verifi cări a 
reieşit că tatăl bebeluşului, un 
bărbat de 24 de ani, din comuna 
Ghidigeni, l-ar fi  lovit pe acesta 
în zona capului, fără intenţie, în 
timp ce dormeau în acelaşi pat. 
În cauză a fost dispusă efectua-
rea unei expertize medico-legale 
şi, în funcţie de concluziile aces-
teia şi de rezultatul activităţilor 
investigative, se va face încadra-
rea juridică a faptei“, a declarat 

comisarul şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului de Poliţie Judeţean Ga-
laţi. Şi Protecţia Copilului Galaţi 
a încercat să ia legătura cu tatăl, 
dar bărbatul nu a dat prea multe 
informaţii care să clarifi ce situa-
ţia. Potrivit primarului din Ghidi-
geni, părinţii copilului provin din 
comunitatea de romi. Despre tată, 
edilul spune că este un tip tatuat, 
mai violent, care le-a mai creat 
probleme autorităţilor locale. "El 
neagă că l-ar fi  bătut pe copil, dar 
este cunoscut comportamentul 
lui faţă de soţie, de familie“, a spus 
Eugen Tăbăcaru. .

TRANSFERAT LA BUCUREŞTI  .  ANCHETĂ

 APĂ OPRITĂ 

11 ORE, ÎN MAZEPA
ASTĂZI. Gălăţenii care 

locuiesc în cartierele Mazepa 1 şi 

Mazepa 2 nu vor avea apă potabilă 

la robinete timp de 11 ore, în cursul 

zilei de astăzi, 13 mai, din cauza 

unor lucrări care vizează moder-

nizarea reţelei de conducte din 

această parte a oraşului. Apă Canal 

a anunţat că sistarea furnizării între 

orele 8,00 şi 19,00 este necesa-

ră pentru lucrările de cuplare a 

conductei din zona intersecţiei 

străzilor Alexandru Cernat şi Brăilei 

şi pentru înlocuirea vanei care 

deserveşte reţeaua în zona inter-

secţiei străzilor Alexandru Cernat 

şi Armata Poporului. Lucrările vor 

conduce la sistarea apei în Mazepa 

1 şi Mazepa 2, inclusiv la blocu-

rile BR1 - BR5, A1 - A3 (str. Vlad 

Ţepeş), bloc Pescăruş, W11, W12, 

24 Apartamente, K, Piaţa, Şcoala 

26, Casa de modă (str. Prelungirea 

Traian). Pentru situaţii deosebite, 

Apă Canal va pune la dispoziţie 

cisterna cu apă, cererile putând fi  

făcute la Dispeceratul societăţii, la 

numerele de telefon 0236/463294 şi 

0236/473380 int.133.  . M.C. 

O adolescentă, în vârstă de 17 
ani, a fost acroşată de un autotu-
rism, în timp ce aştepta autobu-
zul. În urma primelor verifi cări, 
poliţiştii au stabilit că victima ar 
fi  fost lovită de un autoturism în 
timp ce se afl a într-o staţie de au-
tobuz din comuna Negrileşti, fi -
ind transportată la spital pentru 
îngrijiri medicale. Conducătorul 
autoturismului implicat în acci-
dent a părăsit locul faptei, fi ind 

identifi cat în scurt timp şi testat 
alcoolscopic, rezultând valoarea 
de 0,27 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Totodată, poliţiştii au 
constatat că acesta este minor şi 
nu deţine permis de conducere. El 
este cercetat, acum, pentru comi-
terea infracţiunilor de vătămare 
corporală din culpă, conducerea 
unui vehicul fără permis şi pă-
răsirea locului accidentului. 
. Beatrice Dumitriu

Un șofer, în vârstă de 23 de ani, 
și pasagerul din mașină au fost 
depistați cu substanțe interzise. 
Bărbații au fost opriți în trafi c, pe 
raza comunei Liești şi, întrucât atât 
conducătorul auto, cât și pasagerul 
prezentau un comportament sus-
pect, polițiștii au controlat interio-
rul maşinii. Cu ocazia verifi cărilor 
efectuate, oamenii legii au găsit o 
râșniță tip „grinder“, cu urme de 
fragmente vegetale, două țigări 
confecționate artizanal și o farfu-
rie pe care se afl a o substanță albă 
cu aspect purverulent. Existând 
suspiciunea că bărbatul afl at la 
volan ar fi  consumat substanțe in-
terzise, acesta a fost condus la spi-
tal, unde a fost testat cu aparatul 
DrugTest, rezultatul fi ind pozi-
tiv la canabis și metamfetamină. 
Ca urmare, polițiștii au întocmit 
dosar penal având ca obiect co-

miterea infracțiunii de conduce-
re a unui vehicul sub infl uența 
alcoolului sau a altor substanțe. 
. Beatrice Dumitriu

239,3755OO

gram aur

4,4905OO

franc elveţian gra

4,0599 OO
dolardola

4,9263UU

euro

accident
Minoră lovită de un şofer 
beat şi fără permis

drugtest
Depistat cu substanţe 
interzise la volan

Medicii de la Spitalul de Copii din Galaţi spun că starea micuţului este una extrem de gravă u
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Acuzaţii de abuz 
şi de luare de mită 
la Spitalul Judeţean Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă stabilită de mai 

mulţi ani în Marea Britanie 

aduce o serie de acuzaţii grave 

la adresa unor angajaţi din 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Galaţi. Printre altele, 

femeia reclamă modul abuziv în 

care ea și tatăl ei au fost trataţi, 

faptul că i s-au cerut bani în 

mod ilegal, dar și lipsa totală 

de profesionalism și de respect 

faţă de pacienţi și rudele 

acestora, deopotrivă. Spitalul a 

anunţat că a deschis o anchetă 

în acest caz. 

În luna aprilie, Ionel Codrea-
nu, un gălățean de 73 de ani, a fost 
diagnosticat cu COVID-19. Inițial, 
bărbatul a fost tratat acasă,   dar 
pentru   că boala i s-a agravat, pe 
13 aprilie a fost dus cu o mașină 
a Ambulanței la Spitalul Județean 
Galați, unde a rămas internat 
în cortul din curtea unității 
medicale. 

 Potrivit fi icei sale, Eusefi na 
Grabovschi, problemele au înce-
put încă din a doua zi după inter-
nare. „Mi s-a spus că glicemia lui 
a crescut foarte mult, la o valoare 
de peste 400, că ar fi  trebuit să i 
se administreze insulină, dar nu 
s-a putut, pentru că nu au avut 
seringi pentru insulină. Am fugit 
la farmacie și am luat seringi ca să 
i le duc“, povestește femeia.

 Două zile mai târziu, tatăl ei 
a fost mutat în secția de suport 
COVID de la etajul 1, unde i s-a 
administrat terapie cu oxigen. „În 
noaptea de 18 spre 19 aprilie, tatăl 
meu a rămas fără oxigen, pentru 
o perioadă de timp. Am afl at acest 
lucru de la el, pentru că spitalul 
nu m-a informat. Am contactat 
spitalul și mi s-a spus că a fost 
un mic incident și că situația lui 
este acum stabilă. Cât timp a fost 
internat pe COVID, mi s-a cerut 
să pun la dispoziție tratament cu 
vitamine, cu antibiotice și seringi 
de insulină“, mai spune Eusefi na 
Grabovschi.

 Pe 20 aprilie, după ce testul 
pentru COVID-19 a ieșit negativ, 
Ionel Codreanu a fost transferat 
la etajul 8, la Diabet. Aici, fi ica sa 
spune că i s-a cerut un concentra-
tor de oxigen, pentru că spitalul 
nu avea. „Două zile mai târziu, 
m-a sunat medicul și mi-a spus că 
starea tatei s-a agravat și că va fi  
transferat la ATI. Am întrebat de 
ce nu i s-a mai făcut o radiografi e 
pulmonară, dacă au observat că 
starea lui se deteriorează. Mi-au 
spus că nu au avut o sursă de oxi-
gen portabilă și că nu au putut ast-
fel să-l ducă pentru radiografi e“.

 „Mi-a spus 
că este înfometat“ 

Din momentul în care tatăl ei a 
ajuns la ATI, Eusefi na Grabovschi 
povestește că doar cu greu a reușit 
să mai afl e ceva despre starea lui de 

sănătate. „Când am fost la Diabet 
pentru a lua obiectele personale 
ale tatălui meu, mi s-a dat și tele-
fonul lui mobil și mi-au spus că la 
ATI pacienții nu au voie cu astfel 
de telefoane, pentru a nu afecta 
dispozitivele medicale. Atunci, 
mă întreb dacă nu și telefoane-
le din buzunarele angajaților de 
acolo interacționează cu acele 
aparate. Pe 24 aprilie, printr-o 
cunoștință din spital, am reușit 
să-l văd printr-un apel video pe 
tatăl meu. Aceea a fost ultima 
mea conversație cu el. A țipat și 
mi-a spus că a ajuns la capătul 
puterilor, că nu mai poate și că 
este înfometat. Până la ora aceea, 
era 18.20, mi-a spus că nu i-au dat 
decât o cană cu lapte“.

 Pe 25 aprilie, Eusefi na Grabov-
schi a făcut o cerere către mana-
gerul spitalului, pentru a putea 
merge, împreuna cu fi ica sa, să-și 
viziteze tatăl, la ATI. A doua zi, 
dimineață, a afl at că cererea îi 
fusese aprobată. „De la secretari-
at mi-au spus să iau legătura pe 
secție, pentru că totul este pregă-
tit. Am sunat încă de la 9,30, dar 
m-au informat că asistenta șefă, 
Luminița Florea, nu este pe secție. 
Abia la 11,50 m-a sunat prietena 
mea, care fusese persoana de con-
tact a familiei cu spitalul cât eu 
încă eram în Marea Britanie, care 
mi-a spus că a fost contactată de 
asistenta principală și i s-a spus 
că, din păcate, timpul este foarte 
scurt azi și eu nu mai pot merge 

să-l vizitez. M-a chemat a doua 
zi, deși tura ei se termina abia la 
ora 15,00. Din păcate, luni seară 
(26 aprilie - n.red.), prietena mea 
a fost sunată din nou pentru a o 
informa că tatăl meu murise. A 
murit cu dorul în sufl et de a ne 
vedea atât pe mine, cât și pe uni-
ca lui nepoată. Din păcate, cred 
că nu sunt singura în această 
situație“.

 Cum îi „îmbunezi“ 
pe angajaţii de la Morgă 

Culmea cinismului, a doua zi, 
când soțul Eusefi nei Grabovschi 
a mers la Morgă, o asistentă i-a 
spus că dacă vrea ca socrul lui să 
fi e „aranjat mai bine, să fi e băr-
bierit, îmbrăcat decent, sunt două 
persoane care se ocupă de acest 
lucru, cu care ar fi  bine însă să 
fi e atent“. 

„Acum, cred că toată lumea 
înțelege ce înseamnă atent. În-
tr-adevăr, suma cerută nu a fost 
mare, dar mi se pare inuman 
ca tu să-mi ceri bani pentru așa 
ceva, dat fi ind faptul că tu ești 
angajat acolo, deci primești un 
salariu“, concluzionează Eusefi na 
Grabovschi.

 Am cerut un punct de vede-
re de la Spitalul Județean Galați 
în legătură cu aceste reclamații 
și ni s-a transmis că aspectele 
pe care le-am semnalat urmea-
ză să fi e analizate de conduce-
rea unității. , f oto Marian 

Calestru 

O FEMEIE RECLAMĂ MODUL ÎN CARE A FOST TRATAT TATĂL EI  .  ANCHETĂ

Debirocratizare              
pentru 
microîntreprinderi

IMM. Guvernul a adoptat o ordonanţă de 

urgenţă care prevede debirocratizarea activi-

tăţii în cadrul microîntreprinderilor cu până la 

9 angajaţi. Astfel, acestea nu mai trebuie să 

întocmească fi șa postului, foaia de prezenţă 

sau regulamentul intern. „Am reușit să eli-

minăm anumite sarcini administrative inutile. 

E o gură de oxigen pentru angajatori, care 

de multe ori se simţeau sufocaţi de numărul 

de hârtii pe care trebuiau să le completeze“, 

a declarat ministrul Muncii, Raluca Turcan. 

Aceasta a precizat că de prevederile acestei 

ordonanţe vor benefi cia circa 450.000 de mi-

croîntreprinderi din ţară. , Cristinel Luca

 ŞAPTE 

MILIOANE DE 

CERTIFICATE CO2, 

TRANZACŢIONATE 

ÎN TREI LUNI

Eusefi na Grabovschiu

BRM. Bursa Română de 

Mărfuri (BRM) a intermediat cu 

succes, în perioada februarie - 

aprilie, 110 tranzacţii care însumează 

aproximativ 7 milioane de certifi cate 

de emisii de gaze cu efect de 

seră (EUA), denumite generic 

certifi cate CO2. Tranzacţionarea s-a 

încheiat ca urmare a obligativităţii 

termocentralelor de a se conforma 

directivei privind schema Uniunii 

Europene a emisiilor de gaze cu efect 

de seră pentru anul 2020, conform 

cu plafonul stabilit la nivel european, 

până pe 30 aprilie 2021. Astfel, pe 

site-ul BRM au fost publicate ordine 

iniţiatoare provenite de la 3 ordonatori 

importanţi: Electrocentrale București, 

Complexul Energetic Oltenia și 

Termofi care Oradea. CE Oltenia a 

achiziţionat peste 5,4 milioane de 

certifi cate, urmată de Electrocentrale 

București, cu peste 1,3 milioane de 

certifi cate, și de Termofi care Oradea, 

cu aproximativ 34.000 de certifi cate 

EUA achiziţionate. BRM a acţionat ca 

garant pentru aceste tranzacţii, plăţile 

fi ind efectuate printr-un cont escrow 

deţinut de BRM, iar plata s-a 

efectuat numai la confi rmarea 

transferului certifi catelor de către 

vânzător.  . C.L. 
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 MAI MULTE 

LOCURI LIBERE 

ÎN CENTRELE 

DE VACCINARE

GALAŢI. După ce o nouă 

tranșă de vaccin anti-COVID-19 a 

sosit săptămâna aceasta la Galaţi, 

numărul locurilor libere disponibile 

pentru programare pe platforma 

vaccinare-covid.gov.ro se apropie 

de 6.000. Ieri, erau libere 2.500 

de locuri pentru vaccinul Pfi zer, 

2.100 pentru Moderna și 1.100 

pentru AstraZeneca. Totodată, a 

scăzut destul de mult și numărul 

gălăţenilor care încă se mai afl ă 

pe listele de așteptare. Miercuri, 

1.200 de persoane așteptau încă 

să le vină rândul la imunizare, toate 

optând pentru serul produs de 

Pfi zer. Cel mai probabil, gălăţenii 

de pe listele de așteptare urmăresc 

momentul în care vaccinul Pfi zer va 

deveni din nou disponibil în centrele 

de vaccinare din municipiul Galaţi. 

Ieri, potrivit centralizării făcute de 

site-ul vaccin.live, serul Pfi zer era 

disponibil doar în centre din Tecuci, 

Târgu Bujor, Berești, Cosmești și 

Cudalbi.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Anticorpii prezenţi în organismul 

persoanelor care au fost 

infectate cu SARS-CoV-2 

persistă cel puţin opt luni de la 

infecţie, în majoritatea cazurilor, 

dau asigurări autorii unui studiu 

realizat de spitalul milanez „San 

Raffaele“ şi de Institutul Superior 

de Sănătate (ISS) italian, 

relatează EFE, potrivit Agerpres. 

Rezultatele cercetării au fost 
publicate marţi de revista ştiin-
ţifi că Nature Communications. 
Oamenii de știinţă subliniază și 
importanţa dezvoltării cât mai 
timpurii a acestor anticorpi, 

spunând că aspectul este "funda-
mental în combaterea cu succes 
a infecţiei“. "Cei care nu reuşesc 
să-i producă în primele 15 zile de 
la contaminare riscă mai mult 
să dezvolte forme grave de CO-
VID-19“, se arată în materialul 
publicat. 

Studiul conchide că anticorpii 
rămân în organism timp de opt 
luni de la infecţie, indiferent de 
gravitatea bolii, de vârsta pacien-
ţilor sau de prezenţa unor patolo-
gii prealabile. Rezultatele au ca 
bază urmărirea a 162 de pacienţi 
testaţi pozitiv la SARS-CoV-2 cu 
simptome diferite. 

„După opt luni de la diagnostic, 
doar trei pacienţi nu au mai răs-
puns pozitiv la testul de anticorpi“, 

au explicat ISS şi Spitalul „San 
Raffaele“, într-un comunicat. În 
schimb, 79 la sută dintre persoa-
nele analizate au produs anticorpi 
în primele săptămâni de la începe-
rea simptomelor, iar cei care nu au 
dezvoltat anticorpi au avut un risc 
mai mare de a face o formă mai 
gravă a bolii, dincolo de alţi fac-
tori. „Pacienţii care nu pot produ-
ce anticorpi neutralizanţi în prima 

săptămână după infectare trebuie 
identifi caţi şi trataţi la timp, deoa-
rece riscă să dezvolte forme mai 
grave ale bolii. Studiul are impli-
caţii atât în privinţa gestionării 
clinice a bolii pacientului, cât şi 
în frânarea pandemiei“, a precizat 
Gabriella Scarlatti, directoarea de-
partamentului de Boli virale de la 
Spitalul „San Raffaele“ din Milano, 
conform aceleiaşi surse. .

STUDIU EFECTUAT ÎN ITALIA  .  IMUNITATE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Comitetul pentru medica-
mente de uz uman din cadrul 
Agenţiei Europene a Medicamen-
tului (EMA) a demarat procesul 
de evaluare continuă a datelor 
referitoare la sotrovimab (cu-
noscut și cu numele de VIR-7831 
și GSK4182136), un anticorp 
monoclonal dezvoltat de Glaxo-
SmithKline și Vir Biotechnology, 
Inc. pentru tratamentul pacien-
ţilor cu COVID-19. Potrivit unui 
comunicat, decizia de a demara 
evaluarea continuă se bazează pe 
rezultatele preliminare dintr-un 
studiu care analizează capacita-
tea medicamentului de a preveni 

spitalizarea sau decesul pacienţi-
lor bolnavi de COVID-19 și inter-
naţi ambulatoriu.

„Cu toate acestea, EMA nu 
a primit încă setul complet de 
date și este prea devreme pentru 
a trage concluzii referitoare la 
raportul benefi ciu-risc al acestui 
medicament. EMA a început să 
evalueze primul set de date, care 
provin din studii la animale și 
studii de laborator, pe lângă da-
tele disponibile referitoare la ca-
litatea medicamentului“, se arată 
în comunicat.

 EMA va evalua toate datele 
referitoare la acest medicament, 
inclusiv dovezile provenite din 
studiile clinice, pe măsură ce 
acestea devin disponibile. .

EMA
Posibil nou tratament împotriva 
infecţiei cu SARS-CoV-2

Sute de mii 
de bolnavi 
cronici au 
fost imunizaţi

ANUNŢ. Preşedintele Comitetu-

lui Naţional de coordonare a activităţilor 

privind vaccinarea împotriva SARS-CoV-2, 

Valeriu Gheorghiţă, a declarat că, până 

marţi, 11 mai, au fost vaccinate 670.708 

persoane cu boli cronice, iar 1.004.394 de 

persoane cu vârsta de peste 65 de ani au 

fost imunizate cu cel puţin o doză de vaccin 

anti COVID-19.   Cei mai mulţi dintre pacienţii 

cu COVID-19 care dezvoltă forme severe de 

boală provin din rândul bolnavilor cronici și 

al persoanelor vârstnice. Vaccinarea reduce 

semnifi cativ riscul de a face o formă gravă 

de boală. . Remus Basalic

Cât persistă anticorpii 
în organism,
după ce ai
avut COVID-19

După opt luni de la diagnostic, doar trei pacienţi u

nu au mai răspuns pozitiv la testul de anticorpi 
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Avântul Valea Mărului, 
în faţa unui nou examen
 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Abia s-a încheiat sezonul 

regulat al Ligii a III-a de fotbal, 

iar jucătorii de la Avântul Valea 

Mărului se afl ă în faţa unui nou 

test. Întrucât au terminat pe 

locul al optulea, cu 13 puncte, 

vălmărenii sunt nevoiţi să joace 

încă două meciuri, într-un baraj 

de menţinere/ promovare, cu o 

echipă campioană judeţeană. 

Avântul s-a afl at în primul se-
zon după promovare, pe care l-a 
încheiat pe locul al optulea, cu 
13 puncte. Cum regulamentul 
FRF stipulează o astfel de hotă-
râre, vălmărenii sunt nevoiţi să 
susţină încă două meciuri pen-
tru menţinerea în eşalonul al 
treilea.

 Debutul în campionat nu a 
fost unul strălucit, lipsa experi-

enţei multor jucători punându-şi 
amprenta pe evoluţia lor. Totuşi, 
pe parcursul competiţiei, au fost 
meciuri care au demonstrat că 
locul acestei echipe este în Liga a 
III-a. A fost victoria de la Focşani 
(1-0), cu o echipă pretendentă la 
promovare, apoi succesul foar-
te clar din ultima etapă, 2-0 cu 
CSM Bacău. Şi în alte meciuri, 
echipa putea încheia mai bine 
decât a arătat tabela, de exemplu 
cu CSM Rm. Sărat şi CSM Focşani 
acasă, ambele jocuri pierdute pe 
fi nal, dar mai ales confruntarea 
de la Făurei, unde vălmărenii 
au avut parte şi de opoziţia... 
arbitrajului.

Dar toate acestea sunt de do-
meniul trecutului, iar în aceste 
zile cei de la Avântul - jucători, 
conducători, antrenor - sunt 
stăpâniţi de alte griji. Despre 
preocupările actuale ne-a vorbit 
antrenorul  Gheorghiţă Popa . 

„După ultimul meci, nu ne-am 
relaxat nicio clipă, cu gândul la 
ce va urma. Am continuat pre-
gătirile cu şi mai multă intensi-
tate şi responsabilitate, întrucât 
ne aşteaptă două meciuri... cât 
un întreg sezon. Jucătorii sunt 
conştienţi de importanţa aces-
tui baraj, în care vom întâlni o 
campioană judeţeană. Vom trata 
cu toată seriozitatea aceste două 
jocuri, mai cu seamă că vom pu-
tea întâlni o echipă despre care 
nu putem cunoaşte foarte multe 
lucruri. Între posibile adversare 
se afl ă campioana Constanţei - 
CS Ovidiu, a Ialomiţei - Rapid 
Feteşti sau CSM Vaslui. Între 
viitoarele adversare ar putea fi  
şi campioana Buzăului - Team 
Săgeata, formaţie cu care a mai 
jucat şi ACS Universitatea Galaţi, 
într-un baraj asemănător. Sunt 
încrezător în atitudinea băieţi-
lor noştri în acest nou examen 

şi credem cu toţii că locul nos-
tru este în continuare în Liga 
a III-a“, ne-a spus tehnicianul 
vălmărenilor. 

 Tragerea la sorţi a meciurilor 
barajului de retrogradare/ pro-
movare are loc astăzi, la sediul 
FR Fotbal, când vom cunoaşte vi-
itorul adversar al celor de la Avân-
tul. Se va juca în dublă manşă, 
tur-retur, la o săptămână distan-
ţă, 16-23 mai. 

 Cum spuneam, jucătorii 
au participat in corpore la ciclul 
săptămânal normal al antrena-
mentelor. Astăzi vor susţine tes-
tul Covid şi aşteaptă cu încredere 
cele două meciuri. Antrenorul 
Gh. Popa ne-a făcut cunoscut 
lotul pe care se bazează la baraj: 
Olaru, Vlasie - G. Popa, Moise, 
Gâţă, Hilohi, Partenie, Năpârlică, 
Murgoci, Ignat, Spânache, Matei, 
V. Popa, Antofe, Iacob, L. Iancu, 
Ţâmpău, Drăgan şi Aftenie. .

DIN EMOŢII, ÎN EMOŢII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

ŞAH. Campionatul Naţional 

individual de şah pentru copii, 

ediţia 2021, s-a desfăşurat la 

Bucureşti. Categoria Under 10 a 

fost câştigată de Andrei Negrean 

(Clubul Central de Şah Bucureşti), 

cu 9 puncte. Cel mai bine clasat 

şahist gălăţean, între cei 46 de 

concurenţi, a fost Ioan Randi Galeş 

(CS Municipal), situat pe locul 3, cu 

6,5 puncte, din cinci victorii şi trei 

remize: victorii cu Alexandru Florin 

Petcu (CSU Şah Bucureşti), Andrei 

Cătălin Năsui (Tinerii Lei Baia Mare), 

Edward Henry Tudor (Fianchetto 

Constanţa), Ştefan Aurel Butuza (CS 

Şcolar Tg. Mureş) şi Filip Dimitriu 

(CS Şcolar Ilfov) şi trei remize. 

Ceilalţi sportivi de la CSM Galaţi 

participanţi la turneu au obţinut de 

asemenea rezultate bune. Dragoş 

Leu a acumulat 5,5 puncte şi s-a 

clasat pe locul 11 la categoria 10 

ani. Andrei Bujor a acumulat 4 

puncte la categoria 12 ani (50 de 

participanţi), iar Ioana Avram Corbu, 

6 ani şi jumătate, a acumulat 2 

puncte în grupa fetelor de 8 ani.  .

SELECŢII. Clubul Alfa or-

ganizează selecţii pentru alcătuirea 

grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul „Side-

rurgistul“, zilnic, orele 11.30 - 13.00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944. .

Medalie 
de bronz la 
„Naţionalele“
de copii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cinci 
gălăţeni, 
la lotul 
naţional

HOCHEI. Echipa naţională 

de hochei pe gheaţă a României va 

participa, de astăzi până pe 22 mai, la 

un turneu amical, alături de selecţi-

onatele din Franţa, Austria, Polonia, 

Ucraina şi Slovenia (ţara gazdă). 

Din lotul tricolorilor fac parte şi cinci 

jucători de la CSM Galaţi: Mircea 

Constantin, plus naturalizaţii Anton 

Butucinov, Evgheni Emelianenko, 

Patrick Machiala şi Evgheni Limanski. 

Ultimii doi vor debuta pentru naţionala 

României în cadrul acestui turneu. 

. Florin Radu

fotbal
Se redeschid stadioanele pentru spectatori

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Raed Arafat, şeful Departa-
mentului pentru Situaţii de Ur-

genţă, a anunţat că în luna iunie 
vor avea loc primele meciuri de 
fotbal cu spectatori în tribune. 
Condiţiile sunt ca cei care vor 
asista la jocul de fotbal în calita-

te de spectatori să fi e vaccinaţi, 
iar capacitatea stadionului să fi e 
umplută doar pe jumătate. 

„Se va crea posibilitatea astfel 
încât competiţiile sportive să se 
poată desfăşura pe teritoriul Ro-
mâniei cu participarea spectato-
rilor, doar ca evenimente test sau 
pilot, cu aprobarea Comitetului 
Naţional pentru Situaţii de Ur-
genţă, pe baza propunerii Minis-
terului Tineretului şi Sportului şi 
cu avizul Ministerului Sănătăţii. 
Participarea va fi  permisă doar 
pentru persoanele care sunt vac-
cinate, pentru persoanele care se 
afl ă în perioada cuprinsă între a 

15-a zi şi a 90-a zi ulterioară con-
fi rmării infectării cu SARS-CoV-2 
şi pentru persoanele care prezin-
tă rezultatul unui test RT-PCR nu 
mai vechi de 24 de ore“, a spus 
Arafat.

Cel mai probabil, amicalul 
dintre România şi Georgia, pro-
gramat pe 2 iunie, va fi  unul din-
tre meciurile-pilot pentru acce-
sul publicului în arene.

În cazul în care totul va 
de curge conform planului, 
atunci, din sezonul următor, 
toate competiţiile ar putea be-
neficia de accesul fanilor în tri-
bune. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează faianţari, zu-
gravi, rigipsari, instalatori sanitari, 
0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

 • Restaurant angajez ospătăriţă 
şi ajutor bucătăreasă. Salariu 
atractiv. 0742038538 (266788) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(266797) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor co-
fetar. Tel. 0749223352. (266806) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Tel. 0749223352. (266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. Tel. 

0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. Rel. 

la tel. 0746045589 sau CV la 

h a g i v i o h a g i v i o @ ya h o o .c o m. 

(266813) 

 •
g
0

 •

a

î

(

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Companie multinaţională din do-
meniul naval recrutează muncitori 
califi caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCTOR NAVAL și SUDOR 
pentru muncă în străinătate. Dacă 
ai experienţă de minim 2 ani în me-
serie și esti o persoană ușor adap-
tabilă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(266984) 
 • Damen Workforce angajează 
muncitori califi caţi în meseriile de 
LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR NAVAL 
și SUDOR. Dacă ai califi carea ne-
cesară și experienţă de minim 2 
ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(266985) 
• Angajăm agenţi curăţenie, po-
sesori cat.B. Salariu motivant! 
Experienţa constituie un avantaj. 
Relaţii la tel. 0757879767. (267044)

 • Firmă construcţii angajează ne-
califi caţi fi nisori, zidari, zugravi, 
dulgheri, nu facem deplasări, 
rugăm seriozitate, 0755362704. 
(266991) 

 • TURNAROM SA angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, mecanic 
reparaţii maşini unelte, strungar, 
turnător-formator, 0744632470. 
(266995) 
 • Angajăm personal la curăţenie în 
hypermarket, 8 ore pe zi. Detalii la 
nr. 0745903810. (267003) 
 • Statiunea de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Viticultura si Vinifi catie 
Bujoru cu sediul în orasul Tg Bujor 
str.G-ral Eremia Grigorescu nr.65, 
judeţul Galati, organizează con-
curs pentru ocuparea funcţiei con-
tractuale vacante de 1 post Sef 
Baza Experimentala ( Vinifi catie). 
Candidatii isi pot depune dosarele 
pana la data de 27 mai 2021 ora 15, 
la sediul unitatii. Concursul va avea 
loc in data de 07 iunie 2021 ora 10 
- proba scrisa si in data de 08 iunie 
2021 ora 10-interviul. Relaţii supli-
mentare la sediul SCDVV BJORU 
sau la nr.telefon: 0756151926. 
(267013) 
 • Caut îngrijitor oi. 0766/287830. 
(267016) 
 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, zona Micro 19, program: 
6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 
0741172676. (267020) 
 • Angajez vânzătoare pentru ca-
fe-bar, zona Micro 13B. Nr. tel. 
0771688760. (267034) 
 • HOTEL - RESTAURANT 
RIVERSIDE ANGAJEAZA BUCATAR 
CU EXPERIENTA  AJUTOR DE 
BUCATAR. OFERIM BONUSURI SI 
BENEFICII. DETALII LA TELEFON 
0743260232. (267037) 
 • HOTEL - RESTAURANT 
RIVERSIDE ANGAJEAZA BARMAN, 
OSPATAR, AJUTOR DE OSPATAR. 
CONTRACTUL OFERA BONUSURI 
SI BENEFICII. DETALII LA TELEFON 
0743260232. (267038) 

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050470. 
(266815) 

 • SC angajează şofer profesionist 
şi electrician. Tel. 0757589452. 
(266832) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi necali-
fi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: su-
dori electric şi autogen, şi ma-
şinist pod rulant categoria C. 
Tel. 0236842040, 0754982865. 
(266846) 

 • Hotel Corneliuss angajează 
bucătar, cameristă şi ajutor bu-
cătar. Relaţii la tel. 0749278177. 
(266847) 

 • Restaurant Teatris angajează os-
pătar/ ajutor ospătar, bucătar și ho-
stess cu experienţă. Detalii la nr. de 
telefon 0744.568.113. (266852) 
 • Cofetaria L’Eclair by Selena an-
gajează cofetar sau ajutor de cofe-
tar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749.47.33.14. (266857) 
 • Angajăm personal întreţine-
re curte, part-time sau full-time. 
0745380800 (266873) 
 • SC angajează operator facturare. 
Tel. 0749223352. (266875) 
 • Angajăm sofer profesionist C,E tir 
transport intern. Tel. 0726.730.095. 
(266876) 

 • Societatea Royal angajea-
ză Cofetar- Patiser, Ospătar 
şi Vânzător. Tel. 0722458711. 
(266909) 

 • Angajăm bucătari, ospătari şi feme-
ie de serviciu. Telefon 0747350659. 
(266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
şi borverist. Tel. 0744883084. 
(266923) 

 • Angajăm șofer profesionist 
pentru curse România-Olanda 
tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 
logistica@expened2000.ro. Relaţii 
la tel: 0749.401.502. (266926) 

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-
meri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-
stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-
nator gaze, experienţă minim 5 ani, 
instalatori şi sudori pentru lucrări 
instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 
(266935) 
 • SC angajează sudori, lăcătuşi me-
canici, hidroizolatori, electricieni, 
muncitori necalifi caţi, 0735510561. 
(266946) 
 • Angajăm instalatori şi electrici-
an pentru Spania, 0236708514. 
(266955) 
 • Angajăm şofer camion EU, 
cunoştinţe mecanică, pentru 
Spania, 0236708514, 0743647624. 
(266956) 
 • Angajăm muncitori în construc-
ţii califi caţi şi necalifi caţi pentru 
Spania şi România, 0236708514, 
0743647624. (266957) 
 • Angajez contabilă pentru maga-
zin mixt, 0751609049, 0742499754. 
(266962) 

 • Caut meseriaş pentru amenajări 
interioare, 0754597603. (266963) 
 • SC angajează şofer catego-
riile B+E+D, experienţă 5 ani, 
0744128768. (266969) 
 • SC angajează montatori termosis-
tem, zugravi, salariu 2300-4000 lei, 
0746819395. (266981) 
 • SC angajează personal pentru 
acţiuni deratizare, pot aplica pen-
sionari şi studenţi, 0760762760. 
(266983) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat pentru lucrări terasamente. Tel. 

0754376129 (267019) 

 • HOTEL-RESTAURANT 

RIVERSIDE ANGAJEAZA 

RECEPTIONER (TURA NOAPTE), 

SOFER (APROVIZIONARE  

LIVRARI), FEMEIE DE SERVICIU. 

DETALII LA TELEFON 

0743260232. (267039) 

   • Brutărie angajează cocător 

pâine şi ajutor de cocător. 

0742018225 (267045) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoane, 

0755322914. (266448) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii glafuri, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (266871) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (266881) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (266882) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere, împământări. 0726835985 

(266883) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (266919) 

 • Doamnă profesionistă, serioasă, 

îngrijesc bătrâne la domiciliul lor. 

Rog seriozitate. Tel. 0750867796. 

(266934) 

 • Amenajări interioare, faianţări, ex-

perienţă, seriozitate, 0747618887. 

(266958) 

 • Transport moloz, balastru, nisip şi 

demolez. Vrei să scapi de fi er vechi, 

mobilă şi alte lucruri nedorite? Noi te 

ajutăm! 0741258882 (266970) 

 • Amenajări interioare, consultanţă, 

soluţii pentru casa şi apartamentul 

dumneavoastră, parchet, rigips, sa-

nitare, faianţă, demolări case, cu-

răţenie subsoluri etc. 0741258882 

(266971) 

 • SC execută case la roşu, fundaţii, 

diverse, 0746819395. (266980) 

 • Demolăm case, garaje, anexe 

gospodărești. Transport moloz. 

0754695979. (266987) 

 • Persoană fi zică execut lucrări de 

amenajări interioare şi exterioare, 

0747919254. (266989) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-
litate de iniţiator, anunţă publicul 
interesat asupra intenţiei de ela-
borare a Planului Urbanistic Zonal 
prin care se va stabili condiţiile de 
amplasare a unui parc eolian în 
comuna Frumuşiţa, judeţul Galaţi, 
incluzând: turbine eoliene, drumuri 
acces, platforme montaj/ întreţine-
re, staţie electrică de transformare 
(proprie), conductori electrici (LES) 
medie tensiune, şi LES 110 KW. 
Observaţiile şi propunerile pot fi  tri-
mise în termen de 15 zile prin poş-
tă la Primăria Comunei Frumuşiţa, 
strada Principală nr. 117, localitatea 
Frumuşiţa sau electronic pe e-mai-
lul primăriei frumusita@gl.e-adm.
ro. (266764) 
 • SCARLAT IONUT, cu domiciliul in 
comuna Liesti, str. Independentei, 
nr. 94, Judetul Galati, titular al pro-
iectului „Schimbare de destinatie 
suprafetei de 98,70 mp din spatiu 
prestari servicii auto in spalato-
rie auto, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de in-
cadrare de catre A.P.M. Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Schimbare de destinatie 
suprafetei de 98,70 mp din spatiu 
prestari servicii auto in spalatorie 
auto, propus a fi  realizat in comuna 
Liesti, str. Anghel Saligny, nr. 245 
judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi  consultate la ur-
matoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementari� 
Acordul de mediu� Proiect decizia 
etapei de incadrare. Publicul in-
teresat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 10 zile de la 
data publicarii anuntului pe pagina 
de internet a APM Galati pe adre-
sa de e-maill offi ce@apmgl.anpm.
ro sau prin fax la nr. 0236471009. 
(267024) 
 • S.C. VERTICAL CONSTRUCT 
SERV S.R.L.,cu sediul în Tecuci,str. 
Mureș, nr. 20, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
de mediu, în scopul desfășurarii ac-
tivităţilor cod CAEN 0812 pe ampla-
samentul din Valea Mărului, judeţul 
Galaţi, CF 11342. Informaţiile privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicită autorizaţie 
de mediu pot fi  cosultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 
și vineri între orele 8.30- 13.30, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galaţi,judeţul Galaţi. 
Observaţiile,sugestiile și/ sau pro-
punerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(267036) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

   

UAT TECUCI 
anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul “Înlocuire conductă de 

alimentare cu apă potabilă str. Cuza Vodă – municipiul Tecuci”, 
propus a fi  amplasat în  mun. Tecuci, str. Cuza Vodă (tronson str. 

Unirii – str. Plt. Stoicescu )FN, județul Galați.
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorității competente pentru protecția mediului A.P.M. 

Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări – Acordul de 
mediu – Documentații procedură EIA și EA- Memorii 

de prezentare 2021 și la U.A.T. municipiul Tecuci.
Observațiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridice. 

Informaţii la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (266781) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Nespălata, 31 mp, 3/4, mobilat, 

utilat, 48.000 euro, exclus agenţii, 

0722751046, 0757724314. (266951) 

 • Vând ap. 1 cameră (curte)+ başcă 

foarte mare; sau schimb cu 1 came-

ră bloc. 0748367048. (267042) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, zona Grădina Publică, 

4/4, 51000 euro. Tel. 0744470928 

(266945) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

decomandat, Siderurgiştilor, 60 

mp, 2 balcoane, 1/4, 53.000 euro 

şi 2 camere, semidecomandat, 

Ţiglina II, 2/4, 50 mp, 43.000 euro, 

0745361207. (266952) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate cu şarpantă, Micro 21, 4/4, 

0745329346. (266953) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Parc la „Elice”, ap. 3 camere, etaj 

intermediar, gresie, faianţă, parchet 

laminat, tâmplărie aluminiu, CT, AC, 

complet mobilat şi utilat, 56000 

euro, dicutabil. Accept credit. Tel. 

0727383273. (266916) 

 • Vând apartament 3 camere, Ţiglina 

I, 2/4, mobilat, utilat, exclus agenţii, 

0751916345. (266982) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 

Mic.20. 0722827510. (267035) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0742774711 

(266940) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, cumpăr aparta-

ment cu 3 camere, et.1 şi 2, Ţiglina 

II, III, IV sau I. Pot oferi maxim 57000 

euro, prin programul „Noua Casă”. 

Telefon 0751043004 (266879) 

 CUMPĂRĂRI  

4-5 CAMERE 

 • Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială și Protecţia Copilului Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, Str. Brăilei Nr. 
138B, intenţionează să achiziţio-
neze 1 apartament cu 5 camere, 

la parter, suprafaţa utilă minim 90 

m.p, confort I, în Municipiul Galaţi, 

valoarea estimată a achiziţiei = 

450.000 lei cu TVA inclus. Invităm 

pe cei interesaţi să depună oferte 

la Registratura instituţiei, camera 

140, parter, în intervalul orar: Luni- 

joi: 8.00 - 16.30, Vineri: 8.00 - 14.00. 

Data limită de depunere a ofertelor 

24.05.2021, ora 10.00. Invitaţia de 

participare detaliată, Caietul de 

sarcini și Formularele le puteţi vizu-

aliza pe pagina ofi cială de internet 

a instituţiei: www.dgaspcgalati.ro 

Pentru detalii suplimentare vă pu-

teţi adresa la: telefon 0236311086 

int. 118, 0751196112, e-mail achi-

zitiidgaspcgl@yahoo.com, persoa-

nă de contact Crihană Emanuela. 

(267032) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+teren, 880 mp, 

zonă centrală, 150.000 euro, 

0724308679. (266997) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, 1/10, Mazepa I, 0746623036. 

(266949) 

 • Primesc în gazdă fără chirie, comu-

na Piscu, 0754512655, 0788920432. 

(266967) 

 • Primesc în chirie 500 lei+500 lei 

garanţie, 0753540947, 0759163398. 

(266986) 

 • Închiriez cameră mobilată în 

Mazepa I la o doamnă/domnişoară, 

0721249987. (267000) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apartament 

1 cameră, 0727815678. (266588) 

 • Vând teren intravilan, 4400 mp+ 

casă bătrânească, Nicoreşti. 

0745528005. (266912) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

motorină. Telefon 0753149487. 

(266789) 

 • Vând Peugeot 407, an 2006, nego-

ciabil. 0745528005. (266913) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, greuta-

tea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, maturitate 

30 kg, 0745808293. (265667) 

 LICITAŢII  

 • Informaţii generale privind au-
toritatea contractantă: Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna 
Liești, jud. Galaţi, cu sediul în co-
muna Liești, str. A. Saligny, nr. 269, 
tel. 0236821020, fax 0236821006, 
cod fi scal 3264562, e-mail:
liesti@gl.e-adm.ro; UAT comu-
na Liești invită persoanele fi zice 
și juridice fără scop patrimonial, 
respectiv asociaţiile și fundaţiile 

constituite conform legii care înde-
plinesc condiţiile prevăzute în HCL 
nr. 11/22.04.2020 privind aprobarea 
Regulamentului referitor la fi nanţă-
rile nerambursabile acordate de 
la bugetul local al comunei Liești 
pentru proiecte de activitate spor-
tivă, să depună ofertă în scopul 
atribuirii contractelor de fi nanţare 
nerambursabilă, pentru dome-
niul: sport. 1. Procedura aplicată 
pentru atribuirea contractelor de 
fi nanţare nerambursabilă a pro-
iectelor din domeniul sport pentru 
anul 2021 este prevăzută de HCL 
nr. 11/22.04.2020 privind aproba-
rea Regulamentului de acordare a 
fi nanţărilor nerambursabile acor-
date de la bugetul local al comunei 
Liești pentru proiecte de activitate 
sportivă. 2. Sursa de fi nanţare a 
contractelor și valoarea: bugetul lo-
cal, domeniul sport- 600.000,00 lei. 
3. Durata proiectelor: până la data 
de 31.12.2021. 4. Data limită pentru 
depunerea propunerilor de proiect: 
20 mai 2021, ora 16. 5. Adresa la 
care trebuie depuse propunerile de 
proiect: Primăria comunei Liești, str. 
A. Saligny, nr. 269, compartimentul 
Registratură, Relaţii Publice, Arhivă. 
6. Selecţia și evaluarea proiectelor 
în vederea obţinerii fi nanţării neram-
bursabile se va face de către comi-
sia de evaluare în data de 24 mai 
2021, ora 10:00. (267040) 

                        

1. Informații  generale  privind autoritatea  contractantă: Comuna  
Ivești, Gen. Eremia Grigorescu, nr.451, Județul Galați .

2.  Informații generale privind obiectul  procedurii de licitație publică: 
Terenuri agricole în suprafață de 28,2652 ha afl ate în proprietatea 
publică/ privată a comunei Ivești.

Licitația se organizează în conformitate cu prevederile O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, și a Hotărârii Consiliului local 
nr. 20 din 30.03.2021 privind închiriere suprafețe teren agricol în anul 
2021, comuna Ivești, județul Galați.
3.  Procedura de închiriere: licitație publică
4. Criteriul de atribuire a contractului de închiriere este cel mai mare 

nivel al chirie, prețul de pornire este de 400 lei/ha.
5.  Caietul de sarcini se poate procura începând cu data publicării 

anunțului publicitar de la sediul Primăriei comunei Ivești, Judeţul 
Galați.

6.  Costul pentru obținerea acestui exemplar : 100 lei
7.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă; două 

din care: un exemplar în original și un exemplar în copie cu respectarea 
caietului de sarcini.

8.  Data limită de depunere a ofertelor :02.06.2021, ora: 09.00
9 . Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.05.2021,ora 09. 00
10. Deschiderea și evaluarea ofertelor: 03.06.2021, în  Sala  de  sedință  

a  sediului  Primăriei comunei  Ivești,  str. Gen. Eremia Grigorescu, 
nr.451, Judeţul Galați,ora 10.00.

11. Valabilitatea ofertelor: 90 de zile de la data depunerilor.

                        

1. Informații  generale  privind autoritatea  contractantă: Comuna

ANUNŢ

p
Alte informaţii se pot obţine la telefon: 0236/866004, interior 18, 

fax: 0236/833726, email: ivesti@gl.e-adm.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Cu multă durere şi regret, 

ne despărţim de scumpul 

nostru fi u, frate, 

cumnat şi unchi, 

GHISMAN MARIAN, 

plecat mult prea devreme dintre 

noi. Drum lin printre stele, 

dragul nostru! Înmormântarea 

are loc astăzi, 13 mai, 

ora 12.00, la Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”. (267048) 

 DECESE  

 • În loc de fl ori şi verdeaţă, 

îngerii să te păzească, 

Dumnezeu să te ocrotească 

şi să te odihnească. 

Celui mai bun fotbalist 

al Galaţiului şi Preşedinte 

al Oţelului, ION IONICĂ, 

plecat prea devreme dintre noi. 

Sincere condoleanţe! Nu te voi 

uita niciodată. „Moro”. (267021) 

 • Cu profundă durere, anunţăm 

decesul unchiului nostru, 

ION IONICĂ. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Lili, Cristi 

şi Ionuţ. (267025) 

 • Cu durere în sufl et, suntem 

alături de familia unchiului şi 

cumnatului nostru, 

ION IONICĂ. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace, sufl et bun! Vochiţa, Dana 

şi Dan. (267026) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm plecarea dintre noi a 

bunului nostru părinte, soţ şi 

bunic, ION IONICĂ. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sfi nţii Trei 

Ierarhi”, înhumarea vineri, 14 

mai 2021, ora 11.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Nu te vom uita 

niciodată! Familiile Ion, Călin, 

Şendrea. (267023) 

 • Familia, profund îndurerată, 
vă anunţă că soarele vieţii a 

apus pentru cea mai minunată 

fi inţă din lume,

 LAURA BRANDABUR, 

lector universitar. 

Este dureros, am sperat, ne-am 

rugat pentru însănătoşire, dar 

Domnul a hotărât şi a luat-o 

sub ocrotirea Lui. De azi ne 

vom gândi la tine şi ne vom 

aduce aminte de bunătatea din 

sufl et şi zâmbetul tău minunat, 

care ne-a luminat viaţa! Drum 

lin în călătoria ta spre îngeri, iar 

de acolo, de sus, să ne veghezi 

viaţa cu ochii tăi blânzi. Îţi vom 

cinsti numele! 

Familia Brandabur Mihai şi 

Sanda, copiii, nepoţii Mihai şi 

Andrei, strănepoţii Arthur şi 

Eric. (267029) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et mare s-a ridicat 

la cer,lăsând în urmă o 

nemărginită durere şi dor etern. 

Doar amintirile plăcute ne pot 

alina durerea. Vei rămâne 

mereu în sufl etele noastre şi 

moştenirea spirituală va fi  

onorată de toate generaţiile 

următoare. Drum bun printre 

stele, Mama LAURA! 

Fam. Brandabur: Gabriel, 

Corina, Teodor şi Nicolae. 

(267030) 

 • Fratele anunţă vestea morţii 

neaşteptate

 a celei mai iubite fi inţe, 

LAURA BRANDABUR, 

iar golul lăsat în urmă este 

dureros. Fam. Olaru Titi şi 

Liana. (267031) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu poate şterge 

golul din sufl etele noastre, 

amintiri dragi cu lacrimi 

împletite, cu mult dor şi 

dragoste, acum când 

s-au scurs 40 de zile 

de când ne-ai părăsit,

 iubitul nostru tată şi socru 

PAUL IONESCU (93 ani). 

Bunul Dumnezeu să-ţi 

odihnească în Impărăţia 

Sa sufl etul bun şi generos. 

Mirela, Felicia şi Dragoş. 

(266992) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 17907/1992 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Condrache Dorinel şi Vasilica, 

apartament situat în cartierul Ţiglina 

I, bl.C26, ap.14. Se declară nul. 

(267028) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

şi de înfi inţare ale SC ROSAMARIA 

SRL, Galaţi, J17/131/24.01.2008, 

CUI 23110002. Se declară nule. 

(267041) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Ahapiieva Alina. Se declară nul. 

(267043) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 7610/1978 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei încheiat 

între OJCVL şi Moroi Anica, apar-

tament situat în cartier Mazepa, 

bloc BR16B, ap.10. Se declară nule. 

(267046) 

 • Pierdut permis conducere ambar-

caţiuni Clasa C, nr. 41023, pe nu-

mele Frosin Alexandru. Se declară 

nul. (267047) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

  

DECESE

Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 1. 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul 
Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, 
E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului 
care urmează să fi e închirierii:  

 Teren intravilan, în suprafață de 398 mp, situat în Aleea Egretei, nr. 21 se identifi că în 
cartea funciară a municipiului nr. 131655, nr. cadastral 131655. Conform Certifi catului de 
Urbanism nr. 340/2021 terenul se închiriază  în scop agricol, cu destinația de grădină.  
Terenul aparține domeniului privat. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 151/31.03.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 
sediul Primăriei Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri, Concesiuni 
și Vânzări terenuri, cabinete medicale, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 
numerar la caseria Primăriei Municipiului Galați.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.05.2021, ora 12.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau Cocu Cristian 

Bogdan;
4.1. Data limită de depunere a ofertelor:02.06.2021, ora 12.00. 

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească, nr.54, 
Registratura Generală, județul Galați;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 04.06.2021, 

ora 10.00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, str. Domnească, nr. 54, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați, tel: 0236/412130, 
email: tr-galați-comunicare@just.ro

Informaţii generale privind concedentul în special denumirea codul fiscal adresa1

ANUNȚ privind închirierea prin licitație publică a unui teren 

proprietate privată a Municipiului Galați, 

situat în ALEEA EGRETEI, nr. 21

LICITAŢII 

si

doar prin

la
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

13

1806 u Încetează din viaţă 
SAMUIL MICU (n. 1745), primul 
istoric modern al Transilvaniei, 
exponent de seamă al Şcolii 
Ardelene.
1840 u Se naşte ALPHONSE 
DAUDET (m. 1897), scriitor francez.
1843 u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN FLECHTENMACHER 
(n. 1785), jurist. A publicat, pentru 
prima oară în spaţiul românesc, 
un „Dicţionar juridic“ (1815). Este 
şi principalul autor al codului de 
legi „Codul Calimachi“ (1817).
1883 u Se naşte GEORGES 
PAPANIKOLAU (m. 1962), patolog 
american de origine greacă, 
inventatorul testului Papanicolau.
1907 u Se naşte ELENA HANAGIC
(m. 1970, la Galaţi), pictoriţă.
1931 u Se naşte DAN 
GRIGORESCU (m. 2008), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
1938 u Se naşte LUDOVIC SPIESS 
(m. 2006), tenor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale, 
ministru al Culturii (1991-1992).
1940 u Se naşte MIRCEA 
CIOBANU (m. 1996), poet, 
prozator, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.
1949 u Se naşte, la Tecuci, 
MARIANA TOMOZEI COCOŞ, 
critic şi istoric de artă, pictor 
publicist, pedagog, laureată cu 
premii şi medalii.
1950 u Se naşte STEVIE WONDER, 
cântăreţ, compozitor american, 
laureat cu Premii Grammy.
1955 u Se naşte DINU 
MANOLACHE  (m. 1998), actor de 
teatru şi film, regizor.
1961 u Încetează din viaţă GARY 
COOPER (n. 1902), actor american.
1975 u Încetează din viaţă 
BOB WILLS (n. 1905), cântăreţ 
american, creatorul curentului 
muzical „western swing“.
2008 u Încetează din viaţă COLEA 
RĂUTU (n. 1912), actor de teatru şi 
film, laureat cu multe premii.

Revista 
„Provincia literară“

Revista lunară „Provincia li-
terară“, organ de propagandă a 
Cercului cultural „Provincia“, a 
apărut la Câmpulung, în lunile 
mai-decembrie 1928 și încă un 
număr în 1938.

În primul număr, redacția 
publică „Câteva cuvinte“: „Cu en-
tuziasmul tineresc al sufl etului 
dornic să mențină tradițiile lite-
rare, reuşim cu această modestă, 
dar și temeinică înjghebare să 
sprijinim, în limita puterii noas-
tre, orice mișcare culturală româ-
nească, sub al cărei steag făurit de 
credințe și speranțe ne adunăm 
gândurile și puterile. Nu făgăduim 
nimic. Vrem să facem. De vom fi  
încurajați, ne vom simți mai pu-
ternici, mai pricepuți. Stăm încre-
zători, cu fruntea senină, în fața 
oricăror greutăți venite din afară. 
Comitetul nostru, care în același 
timp este și mănunchiul ce for-
mează cercul cultural «Provincia», 
este mic la număr, dar hotărât să 
ducă lupta oricât ar fi  de grea. „Pro-
vincia literară“ își deschide dru-
mul săpat de propriile sale mâini, 
iar drumul va fi  bine săpat, pentru 
că îl netezesc aceleași brațe care au 
făurit odinioară drumul «Muguri-
lor», revistă ce se impusese atunci. 
Și ușile «Provinciei literare» sunt 
larg deschise tuturor acelora care 
au îndrăgit meșteșugul scrisului 
ideilor alese și dacă alături de ei 
vom izbuti să adăugăm literaturii 
noastre câteva condee noi, scopul 
va fi  cu prisosință atins“.

Printre colaboratori s-au afl at: 
C. Răureanu, I.C. Jinga, Neculae 
Patraulea, Anton Gorgu, Aurel 
Chirescu, T. Arghezi, Gh. Șt. Ca-
zacu, Nic. Manolescu, G. Bacovia, 
Eugen Jebeleanu. . V.G.

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă “Confirmări”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”. 
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. 
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. 
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România”, “Cu apele curate”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, “Galaţiul 
nocturn”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 13 mai România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 20 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 11 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 83 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 71 la sută.  . (Informaţii preluate 

din surse online)

Galaţi

Soarele

răsare

 35:40 am

apune

58:29 pm

Timişoara

19 1212

Cluj

18 1313

Bucureşti

22 1212

Galaţi

20 1111

Constanţa

15 1313

Braşov

16  99

Londra

16  1010

Paris

16  88
Madrid

18 99
Roma

21 1313

Chişinău

17  99

8
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încearcă să fi i mai rezervat în 

ceea ce comunici.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că este o zi potrivită 

pentru studiu, analiză interioară, 

strategie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, implică-te 

cu răbdare şi nu forţa nota.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se poate activa dorinţa de a te 

lansa în proiecte noi pe partea 

profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, vei fi  pus în situaţia de a lua 

o decizie importantă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În treburile administrative, vei 

avea nevoie de ajutor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă ai ceva de schimbat, astăzi 

este momentul să acţionezi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ţi se deschid noi orizonturi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O stare iluzorie de nemulţumire 

sufl etească îţi poate domina 

astăzi caracterul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan sentimental, poţi începe 

acum o nouă etapă în viaţa ta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă luării 

deciziilor importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În vederea fi nalizării unui proiect, 

este indicat să accepţi sfaturi.

horoscop
13 mai

fi lmul zilei
JOI, 13 MAI 

remember
Stanislaw Ulam (1909-1984)

Matematicianul american de 
origine poloneză Stanislaw
Marcin Ulam este cunosut pen-
tru munca depusă în cadrul pro-
gramului american de dezvolta-
re a bombei nucleare, mai ales 
ca membru al Proiectului Man-
hattan în timpul celui de-Al Doi-
lea Război Mondial şi pentru ro-
lul său în dezvoltarea bombei cu 
hidrogen. S-a născut pe 13 apri-
lie 1909. A absolvit Şcoala de Ma-
tematică din Varşovia şi a emi-
grat în SUA în 1938, unde a fost 
profesor la Universitatea Wiscon-

sin - Madison. A fost invitatat să 
ia parte la Proiectul Manhattan, 
încercarea aliaţilor de a dezvolta 
primele arme nucleare. În 1950, 
calculele sale şi ale colaboratoru-
lui său, Cornelius Everett, împre-
ună cu confruntarea venită din 
partea fi zicianului Enrico Fermi, 
au arătat că primele estimări ale 
fi zicianului Edward Teller pri-
vind cantitatea de tritiu necesa-
ră pentru o bombă de hidrogen 
erau optimiste. În 1951, după 
mai mulţi ani de muncă, Teller 
a preluat o idee a lui Stanislaw 
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292 CM

227 CM
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 UNITATEA 7
FILMBOX. ora 23,40, acţiune, dramă, thriller, 2012, Spania

Cu: Antonio de la Torre, Inma Cuesta, Mario Casas u

Titlu original: Grupo 7  u Unitatea 7 are o sarcină grea: să cureţe oraşul 
de traficanţii de droguri şi să stopeze puterea nefastă cu care aceştia 
controlează străzile. Una dintre unităţile poliţiei e condusă de Angel, un 
tânăr ofiţer care doreşte să devină detectiv, şi de Rafael, un poliţist dur, 
arogant, dar foarte eficient.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin: CSM 

Bucuresti - Minaur Baia 

Mare

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 P.C.R-Secerătorul ciocan 

al minciunii (R)

01:55 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

02:25 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 CHIPs: Poliţişti de belea

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cursă fără frâne (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

05:00 Legendele 

cu Dan Negru (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Cenuşăreasa

07:35 Rocky 3

09:15 Mulan

11:10  Romeo şi Julieta: dincolo 

de cuvinte

2019 dramă, dans
12:45 Lucy printre stele

2019 science fiction, dramă
14:50 Cenuşăreasa

2015 romance, animaţie
16:35 Coco

2017 animaţie, comedie
18:25 Rocky 4

1985 sports, dramă
20:00 Fahrenheit 451

2018 science fiction, dramă
21:40 Crede, ascultă, ucide - Ep. 

6

2021 crimă, documentar
22:45 Holy Father

2021 documentar
00:15 Axios - IV, Ep. 1

2021 documentar, noutăţi
00:45 007 şi imperiul zilei de 

mâine

1997 acţiune, spy

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Repere sacre

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin: SCM 

Rm. Vâlcea – Gloria 

Buzău

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Totul pentru copilul meu

SUA, Thriller
22:40 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 13 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 mai

Ulam şi a dezvoltat primul pro-
iect funcţional de bombă cu hi-
drogen cu putere de ordinul me-
gatonelor. Ulam s-a stins din via-
ţă pe 13 mai 1984. . V.G.
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Ce privilegii 
aduce statutul 
de fi ică 
de politician?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Atleţi români (1)

ORIZONTAL: 1) … (Iolanda; campioană olimpică la săritura în înălţime; între u

1957-1967 a învins în 150 de întreceri consecutive,depășind recordul său 

mondial de 14 ori) - … (Paula; laureată cu aur și argint la Seul,în 1988,la 

semifond). 2) Strigăt la victorie - … (Marian; argint la J.O de la Atena,la 

triplusalt). 3) … (Lia; medaliată la J.O de la Mexico, Roma și Tokio,la aruncarea 

discului) – Capul familiei! 4) Sportul în poligon – Început de tahicardie! 

5) … (Alina; argint la J.O. de Tineret în 2010 și aur la Universiadă-2017) 

– Bună de băut. 6) Venit al domnitorului,din biruri - … (Fiţa; bronz la Los 

Angeles în 1984,la 800 m). 7) Dată din calendar - … ( Nuţa; alergătoare la 

maraton,actualmente stabilită în SUA). 8) Citite pe cadran – Casă în Siberia. 

9) … (Doina; multiplă medaliată,cu patru recorduri mondiale,la semifond) – 

Carte! 10) Bătute la război - … (Ionela; argint la Atena în 2004,la 400 m garduri.

VERTICAL: 1) Detunătură de armă – Tulpini subterane. 2) Cei care trag la u

plug – Vine încet din urmă! 3) Un fel de aţă din lână (reg.) – Îndemn la coridă. 

4) Buni vorbitori în public. 5) Trimis cu misiune peste hotare – Unul care se 

prinde ușor. 6) A se ascunde de ochii lumii – Poarta din spate! 7) Localitate 

în Sierra Leone  - Prinde pește…cu sacul. 8) Cave! – Fântână arteziană. 9) 

Asociaţia Administratorilor de Fonduri (siglă) – Capie! – Chemarea unuia…ca 

la turci. 10) Una dichisită…la modă. Dicţionar: IRAT, IRUA.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară “ de ieri:
Orizontal: u SINGURAFII, TESPRIJINN, EU, CI URAT, RTV, NAN, LA, ARARAT, 
LAC, CA, OR, MANA, IIAB, PATERR, ZHB, ARC, VE, ACITSEEION, CASASALETU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ţinute la ușă!“ de ieri:
Orizontal: u

O, I, C, PRIVIRE, INARIT, T, SECRETA, SECI, UE, IT, RATOI, ACI, DO, ARECI, Z, RT, ATLETA, 
CIOC, OARE, SNAPAN, UF, OT, PARTERE, IS, FEERIE.

integramă 
Reţele... de drumuri!

A i se 
imagina

Merge pe 
4 picioare

...

...

Petrecere 
dansantă

Distanţată

Gumă de 
mestecat 

pentru 
copii

Înfăşurare

A avea 
cunoştinţe

Lovit de 
natură

Ramură
în formare

Căzut la 
pământ

Însămânţată

Prinse în 
raţie!

...

Banii noştri

Creangă

Lăsate în 
pace!

Casete din 
plastic!

Timp de 
vacanţă!

Râu în 
Torino!

Stea de 
cinema

Referitor la 
rinichi

Depusă la 
tribunal

Drumul de 
fi er

Nu-i dă 
mâna

Bară de 
oţel

Model

Suge 
sângele 

poporului

Date la fund

La tavă!

Odată în 
faţă!

Pânză de 
apă

Unică!

Calcă pe 
pământ

Oferit de 
sărbători

9 2 3

7 8

1 6 9

1

2 7 8 5 6

5 7

2 3 5

5 6 1 2

4 9

4 1 2 8

9 4

2 6
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8 7 1 4 6

7 8 6
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5 8 2 9
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9 3 6 2 8 1 7 4 5

7 5 8 9 4 3 2 1 6

2 1 4 5 6 7 3 9 8

3 8 1 7 9 6 4 5 2

6 7 2 4 5 8 9 3 1

4 9 5 1 3 2 6 8 7

8 4 7 6 1 9 5 2 3

5 6 3 8 2 4 1 7 9

1 2 9 3 7 5 8 6 4

9 4 8 2 3 1 5 6 7

7 6 1 9 4 5 3 8 2

3 2 5 8 6 7 4 9 1

6 5 7 4 2 8 1 3 9

2 1 9 6 5 3 8 7 4

8 3 4 7 1 9 6 2 5

1 9 2 5 8 6 7 4 3

4 8 3 1 7 2 9 5 6

5 7 6 3 9 4 2 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce i-ai cumpărat soţiei tale 
de ziua ei?
- Un lanţ.
- Serios? Eu o ţin dezlegată. 2

Ce zodie eşti?
- Leu.
- Dar nevastă-ta ce e?
- Dresoare!

> Câţi ca ea? Senator PSD 
în două legislaturi, apoi preşe-
dintele Consiliului Judeţean Il-
fov şi directorul Agenţiei Naţi-
onale pentru Resurse Minera-
le. Sunt doar câteva dintre func-
ţiile importante pe care le-a de-
ţinut tatăl Ralucăi Bădulescu, 
una dintre cele mai… colora-
te fi guri ale show-urilor tv. În-
tr-o Românie în care majorita-
tea copiilor de politicieni bene-
fi ciază de multe privilegii ca ur-
mare a infl uenţei părinţilor era 
fi resc ca, la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“, Raluca Bădules-
cu să fi e întrebată ce avantaje i-a 
adus statutul de fi ică de politi-
cian. „Tata nu doar că a fost po-
litician. Tata a fost director la 
o companie petrolieră pe vre-
mea lui Ceauşescu, a lucrat foar-
te mult în străinătate, adică din 
copilărie am avut o situaţie pri-
vilegiată, dar lucrul acesta nu a 
schimbat cu nimic educaţia pe 
care ne-au dat-o părinţii. Nu am 
ocupat vreo funcţie în stat, nu 
mi-a facilitat vreun loc de mun-
că pe cine ştie unde, nu s-a pus 
problema de favoritisme, nepo-
tisme! Nu ne-a lipsit nimic, dar 
nu în sensul de răsfăţ prost înţe-
les: maşini scumpe, bani arun-
caţi în cluburi şi haine de foarte 
mulţi bani, aşa cum îmi doream 
eu. A trebuit să învăţăm şi să 
muncim şi să merităm lucrurile 
pe care ni le dorim. Pentru mi-
ne, faptul că sunt fi ica părinţi-
lor mei este cea mai mare mân-
drie“, a răspuns Raluca Bădules-
cu. Câţi ca ea? .

aaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chiftele 
de cartofi  
cu brânză

INGREDIENTE. 300 g cartofi , 

2 ouă, 1 lingură brânză rasă, sare, piper, 2 

linguri făină, 2 linguri untură.

MOD DE PREPARARE. 
Se fi erb cartofi i, se curăţă şi se trec prin sită 

sau prin maşina de tocat carne, se ames-

tecă cu ouăle bătute ca pentru omletă, o 

lingură de brânză rasă, o lingură de făină, 

sare şi puţin piper. Cu această pastă se face 

un cârnat, care se taie felii groase de un 

deget. Aceste felii se tăvălesc prin făină şi se 

prăjesc pe ambele părţi în untură fi erbinte. 

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singură!

Fără 
diferenţe 

(înv.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A N

2

3

4

5 R

6

7

8

9

10 L
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MULTE LOCURI 

LIBERE ÎN CENTRELE 

DE VACCINARE
GALAŢI. După ce o nouă tranşă 

de vaccin anti-COVID a sosit săptămâna 

aceasta la Galaţi, numărul locurilor libere 

disponibile pentru programare se apropie 

de 6.000.  > pag. 07

AVÂNTUL 

VALEA MĂRULUI, 

UN NOU EXAMEN
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Avântul Valea Mărului, clasată pe 

locul 8 în Seria a II-a, va trebui să 

joace două meciuri de baraj, pentru 

menţinerea în Liga a III-a. > pag. 08

Gard vopsit în bătaie 
de joc, la Şcoala Nr. 33

„În halul acesta se vopseşte la 
Şcoala Nr. 33 din Micro 39. Fără pic 
de jenă, se aplică vopseaua peste ve-
chea vopsea, care are, cu siguranţă, 
ceva timp!“, ne-a sesizat un cititor 
al ziarului „Viaţa liberă“, care a 
ataşat şi nişte imagini edifi catoare. 
Pentru că Şcoala Nr. 33 benefi ciază 
de lucrări de modernizare care vor 
fi  decontate din fonduri europene, 
ne-am adresat Primăriei muni-
cipiului Galaţi. Am întrebat cine 
execută lucrările la gardul institu-
ţiei de învăţământ, dacă ele sunt cu-

prinse în proiectul european afl at 
în derulare şi ce măsuri au fost lua-
te în privinţa modului în care sunt 
executate.

Conform Biroului de presă al 
Primăriei, executantul lucrărilor 
de modernizare la Şcoala Nr. 33 este 
fi rma Dascon Global Construct. 
Municipalitatea ne-a transmis că 
modul în care este vopsit gardul 
i-a fost adus deja în atenţie, motiv 
pentru care i-a pus în vedere con-
structorului să remedieze lucrările 
efectuate în bătaie de joc.  . A.M.

DOREL, PE BANI EUROPENI  . PROIECTcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 joi

10 - 15 mai 2021

18

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

util
Au rămas bilete
de tratament balnear

Pentru seria a cincea de trata-
ment balnear, Casei Judeţene de 
Pensii (CJP) Galaţi i s-au repartizat 
255 de bilete, dintre care 101 îşi aş-
teaptă încă solicitanţii. Repartiza-
rea biletelor de tratament balnear 
către benefi ciari s-a realizat în data 
de 10 mai, în sistem informatic in-
tegrat, pe baza cererilor depuse. Se-
riile de plecare sunt în datele de 24, 
25, 26 şi 27 mai, iar locurile rămase 
libere sunt repartizate astfel: 87 la 
Lacu Sărat, 10 la Amara şi câte două 
la Nicolina şi 1 Mai. Persoanele in-
teresate de achiziţionarea unui bi-
let de tratament se pot prezenta la 
sediul CJP Galaţi. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine prin telefon, la 
numărul 0236.410.150. . R.A.P.
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